
Itaúna entrou na fase "Praia 
Piloto" do Programa Bandei-
ra Azul, que tem como obje-
tivo o cumprimento de crité-
rios, em até dois anos, para 
receber o selo internacional 
de qualidade ambiental.

A bandeira azul é uma certi-
ficação internacional conce-
dida pela Fundação para a 
Educação Ambiental à praias 
e marinas que promovem o 
desenvolvimento e uso sus-
tentável. A certificação tor-
nou-se um rótulo ecológico 
respeitado, reunindo setores 
de turismo e meio ambiente.

Receber este selo é ter a 
certeza de que estamos con-
tribuindo de forma responsá-
vel, trilhando para um cami-
nho de uso sustentável local.

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano IV | Nº 808 | Segunda-feira, 10 de janeiro de 2022

SAQUAREMA BUSCA SELO BANDEIRA AZUL 
PARA PRAIA DE ITAÚNA



   D.O.S

02

Ano IV ● Nº 808   
Segunda-feira, 10 de janeiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador-Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Ricardo de Almeida Blanco

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Educação 
Antonio Peres Alves

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretária Municipal de 
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de 
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de 
Desenvolvimento Econômico 

Anderson Siqueira Moura

Secretário Municipal de Cultura
Manoel Vieira Gomes Junior

Secretário Municipal de Infraestrutura
Danilo Goretti Villa Verde

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, e 
regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

SUMÁRIO

Atos da Prefeita........................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato.......04



   D.O.S

03

Ano IV ● Nº 808   
Segunda-feira, 10 de janeiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 27 
DE 07 DE JANEIRO DE 2022 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o inciso V 
do art. 41 da Lei nº 97/93 (Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Sa-
quarema);
RESOLVE
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário, do cargo de 
Guarda-Vidas, pela posse em outro car-
go inacumulável, a pedido do Servidor 
Douglas de Oliveira Roque, matrícula nº 
68187-1, vinculado à Secretaria Municipal 
de Segurança e Ordem Pública, produ-
zindo seus efeitos com data retroativa a 
partir de 04 de janeiro de 2022, conforme 
processo administrativo nº 150/2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 07 de janeiro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 28 
DE 07 DE JANEIRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Tornar sem efeito, a Portaria nº 1.113 de 
03 de dezembro de 2021, publicada no 
Jornal Diário Oficial de Saquarema, Edi-
ção nº 781, página 03, em 03 de dezem-
bro de 2021.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 07 de janeiro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 29 
DE 07 DE JANEIRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 

Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Vanderli da Conceição Pires, 
para exercer o cargo comissionado de Au-
xiliar de Gabinete, Símbolo CCE-2, vincu-
lado à Secretaria Municipal de Transpor-
te e Serviços Públicos, produzindo seus 
efeitos com data retroativa a partir de 01 
de janeiro de 2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 07 de janeiro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 30 
DE 07 DE JANEIRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Valeria Cristina Coutinho Rosa, 
matrícula funcional nº 214485-3, do cargo 
comissionado de Diretor Geral – Catego-
ria B, da Casa Creche Zilda Baptista Cor-
rea, vinculada à Secretaria Municipal de 
Educação, produzindo seus efeitos com 
data retroativa a partir de 31 de dezembro 
de 2021.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 07 de janeiro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 31 
DE 07 DE JANEIRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Ana Paula Farias Garcia Abreu, 
matrícula funcional nº 960186-1, do cargo 
comissionado de Coordenador de Tur-
no – Categoria B, da Casa Creche Zilda 
Baptista Correa, vinculada à Secretaria 
Municipal de Educação, produzindo seus 
efeitos com data retroativa a partir de 31 
de dezembro de 2021.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 07 de janeiro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 32 
DE 07 DE JANEIRO DE 20222

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Mariah Itacy de Oliveira, ma-
trícula funcional nº 955784-2, do cargo 
comissionado de Coordenador de Tur-
no – Categoria B, da Casa Creche Zilda 
Baptista Correa, vinculada à Secretaria 
Municipal de Educação, produzindo seus 
efeitos com data retroativa a partir de 31 
de dezembro de 2021.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 07 de janeiro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 33 
DE 07 DE JANEIRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Laiz Nascimento Muniz, matrí-
cula funcional nº 891347-6, do cargo co-
missionado de Coordenador de Turno – 
Categoria A, da Casa Creche Sebastiana 
de Oliveira Bravo, vinculada à Secretaria 
Municipal de Educação, produzindo seus 
efeitos com data retroativa a partir de 31 
de dezembro de 2021.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 07 de janeiro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 34 
DE 07 DE JANEIRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Destituir a Professora Jania Carla Macedo 
de Almeida, matrícula funcional nº 58300-
1, da função de Coordenadora de Turno, 
Categoria C - 2 Turnos, da Escola Muni-
cipal Maria Luiza de Amorim Mendonça, 

ATOS DA PREFEITA



   D.O.S

04

Ano IV ● Nº 808   
Segunda-feira, 10 de janeiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

vinculada à Secretaria Municipal de Edu-
cação, produzindo seus efeitos com data 
retroativa a partir de 31 de dezembro de 
2021.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 07 de janeiro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 35 
DE 07 DE JANEIRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Valeria Cristina Coutinho Rosa, 
para exercer o cargo comissionado de 
Diretor Casa Creche – Categoria A, vincu-
lada à Secretaria Municipal de Educação, 
produzindo seus efeitos com data retroati-
va a partir de 01 de janeiro de 2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 07 de janeiro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 36 
DE 07 DE JANEIRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Ana Paula Farias Garcia Abreu, 
para exercer o cargo comissionado de 
Coordenador Programa Casa Creche – 
Categoria B, vinculada à Secretaria Muni-
cipal de Educação, produzindo seus efei-
tos com data retroativa a partir de 01 de 
janeiro de 2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 07 de janeiro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 37 
DE 07 DE JANEIRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;

RESOLVE
Nomear Mariah Itacy de Oliveira, para 
exercer o cargo comissionado de Coorde-
nador Programa Casa Creche – Catego-
ria B, vinculada à Secretaria Municipal de 
Educação, produzindo seus efeitos com 
data retroativa a partir de 01 de janeiro de 
2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 07 de janeiro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 38 
DE 07 DE JANEIRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Laiz Nascimento Muniz, para 
exercer o cargo comissionado de Coorde-
nador Programa Casa Creche – Catego-
ria A, vinculada à Secretaria Municipal de 
Educação, produzindo seus efeitos com 
data retroativa a partir de 01 de janeiro de 
2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 07 de janeiro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO - AVISO DE LICITAÇÃO

   PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 003/2022

Objeto: contratação de empresa espe-
cializada para o fornecimento de trios 
elétricos para shows e eventos, a serem 
realizados ao longo dos 12 (doze) me-
ses, conforme processo administrativo nº 
17.789/2021
Tipo de licitação: Pregão Presencial.
Data da Licitação: 21/01/2022.
Horário: Às 10 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h e no site da Pre-
feitura Municipal de Saquarema.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro - Saquarema.
Telefone (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 07 de janeiro de 2022.
Rafael da Costa Castro. 
Secretário Municipal Esporte, Lazer e Tu-
rismo

EXTRATO DE CONTRATO
N° 201/2021

Processo Administrativo nº 12.035/2021
Modalidade: Dispensa de Licitação – Ar-
tigo 24, Inciso II, da Lei nº 8.666/93.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Zenilda Nazareth do Carmo 
Oliveira – CNPJ (MF) 29.814.026/0001-
55.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada no fornecimento de vidros com 
instalação sob demanda, incluindo aces-
sórios necessários para atender as unida-
des escolares e creches do Município de 
Saquarema/RJ.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de entrega: até 15 (quinze) dias 
úteis.
Valor Total do Contrato: R$ 7.369,88 
(sete mil, trezentos sessenta e nove reais 
e oitenta e oito centavos).
Dotação Orçamentária: 

AVISOS, EDITAIS, 
EXTRATOS E TERMOS 
DE CONTRATO



   D.O.S

05

Ano IV ● Nº 808   
Segunda-feira, 10 de janeiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PT: 12.361.0025.2.095; 
ND 3.3.90.39.99.00, 
Fonte 1120, 
PT 12.365.0023.2.092, 
ND 3.3.90.39.99.00, 
Fonte 1120.                  
Data da Assinatura: 10 de dezembro de 
2021.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação
 

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 12.035/2021
Contrato nº 201/2021.
Objeto: contratação de empresa espe-
cializada no fornecimento de vidros com 
instalação sob demanda, incluindo aces-
sórios necessários para atender as unida-
des escolares e creches do Município de 
Saquarema/RJ.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratado, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Fica designado o servidor Antonio 
Carlos Pinto Alberto Junior – matrícula nº 
959311, para exercer a função de fiscal 
do contrato nº 201/2021 do processo ad-
ministrativo n° 12.035/2021.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 10 de dezembro de 2021.                                    
Antonio Peres Alves 
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE TERMO DE 
DESTITUIÇÃO E DESIGNAÇÃO 

DE FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 15.664/2017
Contrato nº 095/2019.
Objeto: Contratação de empresa es-
pecializada em telecomunicações para 
Prestação de Serviço Móvel Pessoal 
(SMP), incluindo acesso à internet padrão 

banda larga, tecnologia 4G, via Celular.
1 - Fica destituído o funcionário Rodney 
Mendonça dos Anjos - matricula 958511-
1, da função de fiscal do contrato nº 
095/2019. 
2 - Fica designado o funcionário Renê 
Machado Alcantara - matricula 956852-3, 
para exercer a função de fiscal do contra-
to n° 095/2019.
3. Em razão da destituição e designação 
informadas acima, a Comissão de Fisca-
lização do cumprimento do contrato nº 
095/2019, passa a ser composta da se-
guinte maneira: 
Renê Machado Alcantara - matricula 
956852-3
Saquarema, 07 de janeiro de 2022.
Élida da Silva Alves.
Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia



   D.O.S

06

Ano IV ● Nº 808   
Segunda-feira, 10 de janeiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2022-01-07T17:38:47-0300
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




